FUNDO PREVIDENCIARIO DE MURIAE - MURIAE-PREV

PRESTAGAO DE CONTAS DO MES DE JANEIRO/2021 MURIAE-PREV - RECEITA  Gestdo 2019/2022

Receitas

Prefeitura

DEMSUR

FUNDARTE

Camara

Serv. Cedidos

Serv. Licenciados

MURIAE-PREV

Total

jan/21

acumulado

jan/21

acumulado

jan/21

acumulado

jan/21

acumulado

jan/21

acumulado

jan/21

acumulado

jan/21

acumulado

jan/21

acumulado

Contribuigdo
Patronal

1.079.575,87

1.079.575,87

253.585,50

253.585,50

23.858,64

23.858,64

799,78

799,78

1.357.819,79

1.357.819,79

Contribuigdo
|Segurado

513.197,36

513.197,36

120.746,06

120.746,06

9.662,92

9.662,92

382,51

382,51

643.988,85

643.988,85

Contribuigdo
Inativo

26.513,61

26.513,61

26.513,61

26.513,61

Rendimentos
Aplicagdes -
Renda Fixa

93.558,55

93.558,55

93.558,55

93.558,55

Receita
Convénios /
Delegacdes

Outras Receitas

4.043,67

4.043,67

4.043,67

4.043,67

Comp.
Previdencidria

Dedugdes
Receitas

(93.160,36)

(93.160,36)

(93.160,36)

(93.160,36)

Repasse PMM
Inativos

63.076,33

63.076,33

63.076,33

63.076,33

Receitas  Extra-|

orc.

905.985,97

905.985,97

905.985,97

905.985,97

Total

1.655.849,56

1.655.849,56

374.331,56

374.331,56

33.521,56

33.521,56

1.182,29

1.182,29

936.941,44

936.941,44

3.001.826,41

3.001.826,41

TOTAL DAS RECEITAS ORGAMENTARIAS + RECEITAS PATRIMONIAIS + REPASSE PMM DOS INATIVOS ATE O MES JANEIRO/2021

2.095.840,44

SALDO EM BANCOS E APLICACAO FINANCEIRA EM 31/01/2021

195.581.635,23

Pedro Alves Vieira Junior

Contador do MURIAE-PREV

CRC/MG 090.900/0-3

Alessandro Rodrigues Campos

Presidente do MURIAE-PREV




Fundo Previdenciario de Muriaé - MURIAE-PREV

PRESTAGAO DE CONTAS DO MES DE JANEIRO/2020 MURIAE-PREV - DESPESA

Gestdo 2019/2022

Dados

jan/21

Administrativas

Ferramentas / Mat. Sinalizagdo (extintores)

Géneros de Alimentagdo

Material de expediente

Material de Prote¢do/Seguranga/Socorro ( pegas do alarme/extintores)

Material de Comunicagdo (aparelhos telefone)

Material Elétrico

Mat. Copa e Coz/Material limpeza

Mat. Proc. Dados/Manutengdo/Outros Mat.Consumo

Material bibliogréficos (Livros)

Equip. Mat. Permanente

Manutengdo de Imdveis

Sub-Total Mat. e Equip e Obra.

Agua/Esgoto

91,51

Atudrio / Palestrante

Assessoria Juridica

8.293,10

Aluguel sala Top Center

Aluguel Maquina Xerox

Contribui¢bes (ABO / Portal Transparéncia)

600,00

Condominio

Cartério

Consultorias financeira ( Di-Blasi)

640,00

Consultoria Previdenciaria (Libertas)

6.147,97

Consultoria atuarial (RTM)

898,54

Correios / Postagens

28,62

Cursos/Treinamentos/hospedagens/afins

1.962,00

Didrias viagem / Deslocamento em veiculo préprio

1.237,80

Estagiario

386,00

Energia Elétrica

Eventos Oficiais - Palestras Aposentados (Restos a Pagar, patrocinio Caixa)

Encargos Financeiros

Internet

129,91

Limpeza e Conservagdo Sede

Locagdo de Software de Beneficios Previdenciarios e outros

Manuteng¢do Computador

Manutengdo de equipamentos/bens

Outros servigos (passagens, restui¢des despesas, hospedagens, outros)

Pericia Médica (2 MEDICOS)

Periddicos/assinatura jornal/cursos

Publicidade(Jornal/radio)

Servigos / tarifas Bancarios

44,10

Servigos de Manutengdo Imdvel

Seguro (Pro-Jovem)

Servigos judiciarios (TJIMG)

Servigos Vigilancia eletrénica / ostensiva

250,00

Servigos graficos (copias reprograficas)

Servico Audio/video/foto

Servigos de Técnicos de T.I. - Tecnologia da Informagdo

Site MURIAE-PREV

350,00




Software (Folha/contab/tes/licit.) 2.171,33
Telefone 414,58
Vale Transporte (Pro-Jovem)
Sub-Total Serv. deTerceiros 23.645,46
Folha Servidores MURIAE-PREV (Gratificagdes)
Subtotal Fl Serv. MURIAE-PREV -
Encargos Sociais (INSS)
Subtotal - encargos sociais -
SubtTotal Desp. Administrativas 23.645,46
A e Eventos Oficiais patrocinados
Convénios

SubtTotal Convénios -
Aposentadorias 2.723.493,88

Previdencidrias | pensges 241.674,92

SubtTotal Beneficios Previdenciarios

2.965.168,80

Compensacdo Previdenciaria (INSS)

Compensagao
Compensagao Previdenciaria (INSS) -
Judiciais Setencas Judiciais
Sentenga trabalhistas -
Salario Familia 358,89
Salario Maternidade 20.347,87
Licenga Saude 164.629,38
Extras Auxilio Reclusdo
Pericias Médicas
Subtotal Outros Beneficios Previdenciarios e Pericia Médica. 185.336,14
Consignagdes / Devedores Diversos 144.094,67
Subtotal Consignagdes / Devedores Diversos 144.094,67
Total Total Geral das Despesas 3.318.245,07

Pedro Alves Vieira Junior

Alessandro Rodrigues Campos

Contador CRC/MG 90.900 Presidente do MURIAE-PREV




FUNDO PREVIDENCIARIO DE MURIAE - MURIAE-PREV

Taxa de Administragao

01 — O que é taxa de administragao?

R- Taxa de administragéao é o percentual estabelecido em legislagao de cada ente, para custear as despesas correntes e de
capital necessarias a organizacao e ao funcionamento da unidade gestora do RPPS.

02 — Qual o limite maximo da Taxa de Administracdo?

R- A taxa de administracdo, conforme dispde o artigo 15 da Portaria MPS n°® 402/2008, sera de até dois pontos percentuais
(2%) do valor total das remuneracgdes, proventos e pensdes dos segurados vinculados ao RPPS, relativo ao exercicio financeiro
anterior, conforme percentual definido em lei de cada ente.

03 — Quer dizer que a base de calculo das despesas administrativas € a somatoéria da remuneracao bruta das folhas de
pagamentos dos servidores ativos, inativos e pensionistas?

R- Sim. Para se chegar a essa base, deve-se consolidar as folhas de pagamentos de todos os 6rgaos (No caso de Municipio:
Prefeitura, Camara, Autarquias, Fundagdes, etc), mas somente daqueles vinculados ao Regime Préprio do Ente. Dai a
necessidade da elaboragao de Folhas de Pagamentos distintas para os servidores vinculados ao RPPS daqueles vinculados ao
INSS.

Fonte: http.//www.previdencia.qov.br/perquntas-frequentes/xiv-taxa-de-administracao-do-regime-proprio/

Memorial de Calculo do MURIAE-PREV

2012 1.000.710,17 467.648,04 46,73 858.266,26
2013 1.006.866,31 473.209,78 47,00 1.186.763,42
2014 1.094.977,89 522.300,85 47,70 1.812.092,30
2015 1.266.543,70 682.807,68 53,91 2.377.182,59
2016 1.506.949,61 690.570,31 45,83 3.968.370,93
2017 1.898.938,64 723.078,41 38,08 5.620.018,51
2018 2.147.966,30 690.616,88 32,15 279.240,64
2019 2.305.462,16 645.567,92 28,00 2.071.669,88
2020 2.318.037,04 702.597,13 30,31 3.907.932,17
2021 até janeiro 2.528.160,62 23.645,46 0,94 3.887.335,78

Obs: Em 2018, RS7milh&es das reservas administrativas foram transferidas para as
reservas previdencidrias.

Pedro Alves Vieira Junior
Contador MURIAE-PREV
CRC/MG 90.900

Alessandro Rodrigues Campo
Presidente do MURIAE-PREV




